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lEIJNINfiSTIIl fJCH PH -
l PliiNTPRfJIJUNTifJNEN 

NJiilPMEIJEl 

I pl an t s kolan behövs mätme t oder för att kont r ollera göd s l i ngen . ~1ätning av 

pH oc h lednings t al ( Lt) kan ge förvarning om begynnande pr oblem som t ex 

fe l aktig gödse l inblandning , saltackumulering m m. De t ta Plan t nytt r edovisar 

en metod från USA och ger några komme ntarer f ör svenska fö r hållanden . 
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pH- mätare 

BAKGRUND 

Vid odling av täckrotspl antor i USA 
finns ett s törre antal odlingssub
stra t med varierande kvali t et och 
sammansättning tillgängliga än i 
Sver ige . Vanl i gaste od l ingssubs t ra
t et ä r en blandning av torv och ver
mic ul i t e (ett mate r ial som hål l e r 
näringsämuen i reserv och gör sub
stratet porösar e) . Gödslingen ske r 
genom bevattningssystemet , men som 
bevattningsanläggning används oftast 

Ledningsta l smätare 

f asta sprinklers . Dessa ger vanligen 
en sämre spr i dningsbild ä n vad rö r
liga beva t tningsramper gÖ r och där
f ör rekommende r as i USA , att bevatt
ning sker så att det rinner igenom . 

När det gälle r gödsel mede l ski l jer 
sig USA f rån Sverige så tillvida , 
a tt varje e nskil d plantskola ofta 
framställer sin egen näringslösning . 
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MÄTMETOD I USA 

Täckrotsplantans substratvolym är 
li t en i förhållande till pl anttäthet 
och storlek . Detta innebär att , 
trots att e tt substrat med avsevärd 
buffrande förmåga använd s , kan pH 
eller salthalten i subs tratvätskan 
snabbt förändras . Om man vill uppnå 
opt imal tillväxt är dessa föränd
ringar ej önskvärda . 

Mä tmetoden bygger på att pH och led
ningstal mäts vid två punkter och 
förut sätter dessutom at t all bevatt
ning sker med en utspädd näringslös
ning . 

Mä t ningarna utförs : 
1) i gödselvattnet 
2) i det va t ten som runnit genom 

odlingssubstratet , dvs lak
va ttnet (se fig 1 ). 

Fig 1 . Principskiss fö r r åvatten, 
lakvat t en m m. 

De två mätningarna jämförs och där
efter dras slutsatser om substrat
vätskans pH och led ningstaL stan
dard i serad stickprovsstorlek an
vänds , ef t ersom det l akvatten som 
först passerar behål lar en har ett 
annat pH och Lt än det som kommer 
senar e . 

pH TOLKNING AV VÄRDENA 

För barrträd gäller som en grov 
r ekommendat ion i USA att pH bör 
l i gga mel l an 5 . 0 och 6 . 0 i odlings
subs tratet . 

Odlingssubstratets pH skattas genom 
at t l akvattne t s pH jämförs med göd
selvattnets pH . De t avlästa pH för 
lakvattnet är alltså inte identiskt 
med odlingssubstratets pH före be
vattning . Lakvattnets pH ligger nor
malt mellan gödselvattnets pH och 
odlingssubstratets pH före bevatt
ning . 

Om t ex gödselvat tnets pH är juste
rat t ill 5. 3 och pH i lakvattnet är 
5. 5 kan det aktuella pH i substratet 
uppskattas till 5. 7. Det innebär att 
pH i s ubstratet varierar mel l an 5. 3 
direkt efter bevattning till 5. 7 
strax före och som medel tal ligger 
pH kring 5. 5 (se fig 3) . 

De ovan nämnda svängningarna i pH 
skall vara mindre än en pH- enhet . 
De t finns två sätt att minska dessa 
svängningar : 

1 ) vattna oftare , vilket innebär en 
mer kontinuerlig urlakning av 
substratet , 

2) förändra de kemiska beståndsde
l arna i gödsellösningen . 

stora skillnader bör föranleda snabb 
korrige r ing . 

När det gäller skillnader i pH mel
lan gödslingsvatten och lakvatten 
anses en skillnad på 0 . 3 - 0 . 4 pH
enheter som normal . stora skillnader 
bör leda till omedelbar åtgärd . 

Man kontrollerar då följand e : 

1 ) inblandningen av gödsellösning 
(mängd , pH , rätt näringslösning) 

2) om tätare bevattningar löser 
probl emet (om tillförd vatten
mängd - inkl gödning - är mindre 
än planto r nas behov , höjs pH och 
l ednings talet) 

3) näringslösningens sammansättning . 

LEDNINGSTAL (Lt) 

Elekt r isk resistens (motstånd) defi
nieras med ekvationen U = IR , där U 
är spänningen (i volt) , I är ström
styrkan (i ampere ) och R är mots tån
det (i ohm ) . Ledningsta l et (Lt) i en 
lös ning motsvarar konduktansen (.l ) 

R 



och mäts i milliSiemens (mS). På en 
ledningstalsmätar e avläses mS/cm . 

Tolkning av värdena 

Ledningstalsmätningar ger en upp
skattning av sal tinnehållet i lös 
ningar. Ett högt ledningstal innebär 
sålunda att det finns en sto r mängd 
lösta salter . 

Om de normala ledningstalen (Lt) för 
plantskolans råvatten och gödselvat
ten är kända , kan förändringar lätt 
upptäckas . 

Förändras Lt i gödselvattnet utan 
motsvarande förändring i råva ttnet 
föreligger fel vid gödsel inbl and
ningen (dosering , sammansättning) . 
En Ökning av Lt i l akvattnet utan en 
motsvarande ökning av Lt i gödsel
vattnet innebär att sal ter ackumule
ras i substratet , dvs det tillförs 
inte tillräckligt med vatten vid 
varje bevattning . 

En saltackumulering höjer den osmo
tiska potentialen i substratet , och 
därmed försvåras plan to r nas va t t en
upptagning . 

Gödselvattne t s och lakva ttnets Lt 
skall normal t ej skilja sig mer an 
0 . 1 - 0 . 2 mS . Om Lt är hÖgre än 3 mS 
i lakvattnet är pl antorna förmodli 
gen döda el l er döende . Observera att 
riktvärdena gäller för amerikanska 
förhållanden . 

:f'f't-. / lt\ ~r- /1~ Il,. 
d /6 6 6 b . 

Fig 2 . Odlingssubs tratets pH ska ttas 
genom att jämföra gödselvattne t s och 
l akvat tnets pH . 
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storlek på Lt 

Nedan ges några grova riktvärden ror 
storleken på Lt . 

Mycket rent vatten 0 .1-0 . 2 mS 
Mycke t saltrikt vatten 1.2- 1.4 mS 
Gödselvatten 1. - 2 . 0 mS 

Förhållandet mellan pH och led
ningsta l (Lt) 

Förändringar av pH och Lt i gödsel
vattnet slår i olika riktning bero
ende på vilken typ av "fel " som 
föreligger : 

1. Om fel mängd näringslösning blan
das i b eva t tningsva ttnet fås vid 
provtagning i gödselvattnet : 
a) högt pH och lågt Lt- värde om 

för litet gödsellösning blan
da t s i (gäller ej i lakva tt
net) 

b) lågt pH och högt Lt-värde om 
för mycket gödsellösning blan
das i (gäller ej i lakva tt 
net) . 

2 . Om gödsellösningen består av två 
del ar som blandas i vattnet fås 
vid provtagning i gödselvat tnet : 
a) pH över eller under de t norma

la och normal t Lt om fel in
blanding av syradelen förekom
mer 

b) om pH fluktuerar Över tiden 
och Lt är normalt , innebär det 
att det kan vara fel på injek
torn för syradelen . 

3. Om l akvattnets Lt har en tendens 
att Öka urlakas inte subst r atet 
tillräckligt under va ttningarna . 
Längre bevattningar och mer ur
lakn ing behövs . 

Gemensamt för de tre punkterna är 
a t t säsongsvaria tioner i råvattnets 
pH kan påverka gödse l vattnets pH. 

Lt- och pH-protokoll 

När mätningarna utförs på lakvatt
net , ger de en indikation på pH och 
Lt i substratvätskan . 
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Betydelsen av dessa värden är fram
fö r a l lt den trend de visar efter ett 
antal mätningar . Varje s t or föränd
ring från ett mättillfälle till ett 
annat indikerar ett al lvarligt sys
temfel . Ett diagram kan åskådliggöra 
trender och större förändringar utan 
a t t man behöver kon t rollera ett 
s t ort anta l s i ffror (se f i g 3) . 

- Lakvat ten pH ·· ··· · Gödsel vatten pH 

- -- Lakvatt en Lt axu Gödsel va tten Lt 

l -+ Ti dpunkt fÖr tillfÖr sel av gÖdselvatten 

Ledni ngstal 
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Fi g 3 . Förslag till diagram för pH 
och Lt . 

KOMMENTAR OCH REKOMMENDATI ONER 
FÖR SVENSKA FÖRH~LLANDEN 

Den ovan redovisade mätmetoden är ej 
direkt tillämpbar i våra plantsko
l or . Som tidiga r e nämnts används i 
USA flera substrattyper , råvattnet 
kan ha hög salthal t m m. Detta gör 
a t t man ofta blandar egna närings
lösningar , vilket ger möjlighet att 
kompense r a för variationerna . 

I Sverige har vi mer ensartade för
hållanden . Torv är det klart domine
rande substratet, råvattnet har 
oftast låg salthal t osv , vilket gör 
att det inte finns någon anledning 
att blanda egna näringslösningar . De 
som finns i handeln lämpar sig väl i 
de a l l r a flesta fal l. 

De mer varierande förhållanden som 
förekommer i USA gör att man har ett 
mycket stort behov av mätmetoder i 
st i l med den redov i sade . De t finns 
emellertid säkert anledning också 
för oss i Sverige att utnyttja pH
och Lt - mätningar. 

f1öj l igheten finns att t ex kontinu
e rlig t fÖlja gödselvattnets pH och 
Lt för att undvika allvarliga stör 
ningar . 

Vid mätni ng av substratets pH och Lt 
kan de me t oder komma ifråga som an
vänds vid analys av jordprover . 
An tingen pressas vätskan ur pr ovet 
e ller blandas 1 del desti l l erat vat
ten med 1 del jordprov • 

Genere l lt gäller att man skall s trä
va eft er att hålla odlingssubstra
te t s Lt - värde så lågt som möjligt . 
Gränsvärdet 2 mS bör inte överstigas . 

N.är det gäller pH är inte själva 
nivån speciell t intressant för våra 
barrplantors tillväxt , utan det vik
t iga är a tt pH värdet ligger stilla 
på ungefär samma nivå under odling
en . Av prakti ska skäl brukar man 
dock hålla ett pH mellan 3 och 6 . 

Förfat t a re till detta nummer ar 
Martin Li ndell och det bygger bl a 
på "Ho w to Grow Tree Seedlings in 
Containers in Greenhouses " av R. W. 
Tinus och S. E. McDonald . 

Sveriges lantbruksuniversitet , avdelningen för skogs förnye l se , 
770 73 GARPENBERG 
Ansvarig utgiva r e: Håkan Hulten 
Redaktör : Martin Lindell 
Fo t o : Jonas Palm . Teckningar : Hans Ager 
Äte rgivande endast efter skr iftlig överenskommelse . 
ISSN 0348-7636 I SBN 91-576-0632- 3 [nc Jannersten Tryckeri AB. Avesta 1980 


